
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 131

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1893 del 24/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ORGANISMO INTERMEDIO (O.I.) AUTORITÀ URBANA CITTÀ DI 
REGGIO CALABRIA PER LA COMPLESSIVA SOMMA DI EURO 112.548,00 A TITOLO DI 
COMPLETAMENTO DEL 30% DELL'ANTICIPAZIONE RICHIESTA DAL MEDESIMO O.I. PER 
LE OPERAZIONI SELEZIONATE SULL'AZIONE 4.1.2.; . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

VISTI
• la D.G.R. n. 283 del 04.07.2018, con la quale si è provveduto ad approvare sul POR FESR CALABRIA 

2014/2020, ai sensi dell’art. 7 paragrafi 4 e 5 del Regolamento (UE) n. 1302/2013 e dell’art. 123 para­
grafo 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, le Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile, i relativi sche­
mi di protocollo d’intesa e di Convenzione per la delega di funzioni alle Autorità Urbane e, tra l’altro, ad 
approvare:
­ il nuovo quadro finanziario della strategia regionale di sviluppo urbano sostenibile;

­ le “Strategie di Sviluppo Urbano sostenibile” proposte dalle città di Catanzaro, Reggio Calabria, Co­
senza­Rende, Gioia Tauro­Rosarno­San Ferdinando (Città Porto), Crotone, Vibo Valentia, Lamezia 
Terme, Corigliano­Rossano;

­ il quadro finanziario definitivo delle strategie di sviluppo urbano sostenibile (complessivo, per i poli  
urbani di livello regionale e per le aree urbane di dimensioni inferiori) al lordo ed al netto della riser­
va d’efficacia d’attuazione;

­ il quadro finanziario degli ITI dei tre Poli urbani regionali al lordo ed al netto della riserva d’efficacia  
d’attuazione;

 il decreto dirigenziali n. 2546 del 6/03/2020 di importo par ad € 737.836,00, relativo il programma di in­
terventi previsti all’interno della Strategia di Sviluppo Urbano dell’Autorità di Reggio Calabria, con il qua­
le si è provveduto, per il periodo 2020­2022, ad accertare e impegnare, rispettivamente sui capitoli di 
entrata n. E4613000101, n. E4443000101 e di uscita n. U9170200201, le relative risorse (al netto della 
riserva di efficacia) sull’azione 4.1.2 del POR FESR CALABRIA 2014/2020 (accertamenti nn.1276/2020, 
1279/2020, 325/2021, 328/2021, 121/2022, 124/2022 e impegni di spesa nn. 1879/2020, 1880/2020, 
462/2021, 463/2020, 156/2022, 157/2022) rinviando a successivo atto gli ulteriori accertamenti ed impe­
gni riferiti all’annualità 2023 di importo pari ad € 337.644,00.

PRESO ATTO CHE

 in data 18.09.2018, il Presidente della Giunta regionale ed il Sindaco della città di Reggio Calabria han­
no stipulato il  “Protocollo d’intesa per il coordinamento dell’azione integrata tra la regione Calabria e  
l’Organismo Intermedio Autorità Urbana città di Reggio Calabria per l’attuazione della Strategia di svi­
luppo urbano sostenibile” previsto dalla DGR n. 283/2018;    

 in data 11.03.2019, in attuazione della predetta DGR n. 283/2018, l’Autorità Urbana città di Reggio Ca­
labria e l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014­2020 hanno provveduto alla stipula 
della citata convenzione, assunta in pari data al numero di repertorio regionale n. 4211/2019;

 il comma 3 dell’art. 5 “Quadro finanziario e trasferimento delle risorse” della predetta convenzione pre­
vede che il trasferimento delle risorse finanziarie in favore dell’Organismo Intermedio, funzionali alle 
spese da riconoscere ai beneficiari per realizzare le operazioni selezionate di propria competenza, sarà 
effettuato dai settori responsabili  dei capitoli di spesa pertinenti delle varie azioni del POR Calabria 
FESR FSE 2014­2020;

 il successivo comma 4 del medesimo articolo 5 prevede che il trasferimento delle risorse finanziarie av­
venga secondo le seguenti modalità:

   un’anticipazione, pari al 30% dell’investimento complessivo a valere su ciascuna azione del POR, sarà 
   erogata entro 30 giorni dalla stipula della convenzione;
   i successivi trasferimenti intermedi saranno riconosciuti in funzione dello stato d’avanzamento del program­
   ma di interventi a valere su ciascuna azione, corredati dalla pertinente documentazione amministrativo
   contabile;

 la Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile” proposta dall'Organismo Intermedio (O.I.) Autorità Urbana 
città di Reggio Calabria ed approvata con la succitata DGR n. 283/2018, relativamente alle azioni del­
l’Asse 4 di competenza del Settore “Politiche Energetiche ed Efficienza energetica” (attualmente in capo 
al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali), riporta la seguente dotazione finanziaria:

 Azione 4.1.1: €. 6.969.757,00 al netto della riserva d’efficacia (€ 6.536.935,00 al lordo della 
riserva d’efficacia);
 Azione 4.1.2: €.1.200.000,00 al netto della riserva d’efficacia (€. 1.125.480,00 al lordo della 
riserva d’efficacia);
 Azione 4.1.3: € 3.600.000,00 al netto della riserva d’efficacia (€.3.376.440,00 al lordo della ri­
serva d’efficacia);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il succitato quadro finanziario richiamato all’art. 5 della convenzione rep. n. 4211/2019 è allegato 
alla convenzione;

• sulla Strategia Urbana di Sviluppo Sostenibile del predetto O.I., a valere sull’Azione 4.1.2 dell’Asse 4 del 
POR Calabria FESR FSE 2014­2020, risultano selezionate e finanziate operazioni di importo pari a € 
1.125.480,00 (al netto della riserva di efficacia);

• con DD n. 8351 del 10.08.2021 il Settore Infrastrutture energetiche fonti rinnovabili e non rinnovabili 
(alla data di assunzione dell’atto incardinato nel Dipartimento Tutela dell'Ambiente) ha disposto, in favo­
re dell’O.I. Autorità Urbana città di Reggio Calabria, per le operazioni selezionate sull’azione 4.1.2 la li­
quidazione dell’importo di € 225.096,00 a titolo di acconto sull’anticipazione di € 337.644,00 (30% di € 
1.125.480,00);                               

• nel medesimo decreto si è disposto di rinviare, a successivo atto, a conclusione delle procedure di riac­
certamento dei residui di bilancio, il trasferimento delle ulteriori risorse richieste dall’O.I. Autorità Urbana 
città di Reggio Calabria pari ad € 112.548,00 sull’azione 4.1.2, fino a concorrenza dell’importo previsto a 
titolo di anticipazione del 30%;

- con DGR n.  342/2021 è stata approvata la chiusura dei  conti  relativi  all'esercizio finanziario 2020, 
disposto il riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa 
(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti 
nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011);

• nell’allegato 4 alla medesima Delibera di Giunta regionale sono stati individuati gli impegni di spesa n. 
2863/2021 e n. 2864/2021, originariamente assunti con decreto n. 2546 del 6.03.2020 (giusti impegni di 
spesa n. 1879  /2020   e n.1880  /2020­  riaccertati con n. 2863/2021 e n. 2864/2021) a valere sul capitolo n. 
U9170200201 del bilancio regionale;

• ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.  47/2011,  l’onere  finanziario  derivante  dal  presente  decreto  trova 
copertura sulla  dotazione finanziaria  dell’Asse 4 del  POR Calabria  FESR FSE 2014­2020,  che ha 
destinazione vincolata;

RITENUTO, per quanto espresso, che ricorrono i presupposti per disporre l’ulteriore trasferimento di risorse pari 
a € 112.548,00 a completamento dell’anticipazione del 30% richiesta dal medesimo O.I. per le operazioni sele­
zionate sull’azione 4.1.2 (differenza tra l’importo di € 337.644,00 dell’anticipazione del 30% prevista e l’importo 
di € 225.096,00 sin qui trasferito in acconto sull’anticipazione con DD n. 8351/2021);

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U9170200201 risultano gli  impegni  di  spesa  n.  2863/2021 e  n. 
2864/2021, i quali presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del succitato importo pari a 
€ 112.548,00 all’Organismo intermedio (O.I.) Autorità Urbana città di Reggio Calabria a titolo di completamento 
dell’anticipazione richiesta dal medesimo O.I. per le operazioni sull’azione 4.1.2;

ATTESTATO che per le seguenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.Lgs. 
118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto

Richiamata  la  normativa  europea,  nazionale,  regionale  e  amministrativa  di  cui  al  decreto  di  impegno 
n. 2546/2020 che qui si intende integralmente trascritta,

VISTI
 il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti­
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
 la DGR n. 342 del 30.07.2021 ­ Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. riaccertamento 

ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs 
23 giugno 2011 n.  118)  e ricognizione dei  residui  attivi  e passivi  non rientranti  nel  riaccertamento 
ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011);

 il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati ed assegnati ai 
dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico, di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri;

 IL D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, all’Avv. 
Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non 
rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

 L’OdS n. 27642 del 21.01.2022 attuativo del D.D.G. n.11999 del 26.11.2021 con assegnazione del 
funzionario Arch. Consolato Maurizio Diano quale Responsabile dell’UO_5.6 “Efficienza energetica” e 
quindi del presente procedimento;

 il  DD n. 7514 del  25.06.2019 con il  quale è stato nominato il  responsabile del  procedimento degli 
interventi  ammessi  a  contributo  sul  POR  Calabria  FESR  2014­2020  sull’Azione  4.1.2,  in  cui  è 
ricompresa la “STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE_DGR N. 283/2018_CONV. REP. N. 
4211/2019 ORGANISMO INTERMEDIO CITTA’ DI REGGIO CALABRIA”;

 Il D.D.G. n.10161 del 11/10/2021 con il quale è stato conferito al dipendente Arch. Consolato Maurizio 
DIANO l’incarico di P.O. n. 18 quale Responsabile dell’Azione 4.1.2 del POR FESR/FSE 2014­2020, 
nella specifica circostanza sostituito per la temporanea inutilizzabilità della  propria  firma digitale dal 
funzionario Francesco De Rose  (titolare di P.O Impianti Termici e responsabile della UDP Cosenza 
“Svolgimento presso la sede decentrata delle attività di competenza del Settore. Funzioni regionali in  
materia di impianti termici”);

 Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale si provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa 
del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali  attraverso  “Settori  e  Uffici  Operativi”  e 
“Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

 la  Legge  regionale  n.  36  del  27/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Legge  di  stabilità  regionale  2022” 
pubblicata sul BURC della Regione Calabria n. 112 del 27/12/2021;

 la Legge regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria  per gli  anni  2022­2024”  pubblicata sul  BURC della  Regione Calabria  n.  112 del 
27/12/2021;

 la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  599  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 Le distinte di liquidazione quota UE n. 1952 del 21/02/2022 e quota STATO  n. 1953 del 21/02/2022 e le 
relative check list generate telematicamente ed allegate al presente atto;

DATO ATTO CHE
• non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008,  rimanendo tale 

obbligo in capo all’Organismo intermedio Autorità Urbana città di Reggio Calabria;
• trattandosi  di  intervento finanziato  con risorse del  POR FESR FSE 2014­2020,  trova applicazione 

l’esclusione dalla compensazione delle somme in questione per le specifiche fattispecie previste dalla 
DGR n. 492/2019;

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal funzionario  Francesco  De  Rose,  in  temporanea  sostituzione  del 
responsabile del procedimento Arch. Consolato Maurizio Diano, e su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità amministrativa dell'atto resa dallo stesso

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

• LIQUIDARE all’Organismo intermedio Autorità Urbana città di Reggio Calabria la complessiva somma di 
€ 112.548,00 a titolo di completamento del 30% dell’anticipazione richiesta dal medesimo O.I. per le 
operazioni selezionate sull’azione 4.1.2;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• NON  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’accertamento  previsto  dal  D.M. 
Economia e Finanze n° 40/2008, rimanendo tale obbligo in capo all’Organismo intermedio Autorità 
Urbana Reggio Calabria;

• FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa del POR 
2014­2020 n. U9170200201 giusti impegni di spesa di spesa n. 2863/2021 e n. 2864/2021;

• DEMANDARE al  Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio l’emissione del  relativo 
mandato di pagamento di  € 112.548,00  a favore dell’Organismo intermedio Autorità Urbana città di 
Reggio Calabria  mediante accredito  sulla  contabilità  speciale  della  Banca d’Italia,  con la  seguente 
causale:  “POR Calabria 2014­2020 Azione 4.1.2. – Strategia Urbana sostenibile di cui alla DGR n.  
283/2018 ­ Convenzione rep. n. 4211/2019 – O.I. Autorità Urbana Città di Reggio Calabria ­ ulteriore  
trasferimento somme per anticipazione del 30% su operazioni selezionate sull’azione 4.1.2;

• NOTIFICARE il presente provvedimento all’O.I. Autorità Urbana di Reggio Calabria;

• TRASMETTERE il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014­
2020;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 e ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011 n.  11 nel  rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

DE ROSE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


